

Số: 103/BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Về tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ

Kính gửi: Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp

Thực hiện quy định tại Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh từ 01/01/2022 đến 31/12/2022 như sau:

1. Tình hình hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh:

a) Số lượng tổ chức hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ (báo cáo chi tiết các đối tượng sử dụng tương ứng với loại hình hoạt động);⁽³⁾

TT	Loại hình hoạt động của tổ chức	Số lượng tổ chức	Số lượng Giấy phép	Cơ quan cấp phép		
				Bộ Công Thương	Bộ Quốc phòng	Sở Công Thương
1	Tìm kiếm, thăm dò, khai thác khoáng sản trên đất liền	20	14	-	01	13
2	Thi công công trình	16	16	-	01	15
3	Tìm kiếm, thăm dò, khai thác dầu khí trên biển	-	-	-	-	-
4	Nghiên cứu, kiểm định, thử nghiệm	-	-	-	-	-
5	Sử dụng vật liệu nổ công nghiệp cho mục đích khác	02	02	02	-	-
6	Sử dụng tiền chất thuốc nổ	01	-	-	-	-

b) Chung loại, số lượng vật liệu nổ công nghiệp đã sử dụng trong kỳ:⁽⁴⁾

TT	Tháng	Thuốc nổ (Kg)			Kíp nổ (cái)				Dây cháy chậm (m)	Dây nổ các loại (m)
		Thuốc nổ nhũ tương các loại	Thuốc nổ anfo các loại	Thuốc nổ AD1	Kíp điện	Kíp vi sai	Kíp vi sai phi điện	Kíp nổ đốt số 8		
1	01	153.433	44.555	78.768	3.170	15.423	22.232	-	-	2.150
2	02	102.295	45.520	42.948	6.162	10.841	14.260	-	-	2.011
3	03	230.408	95.582	72.716	21.288	20.230	31.377	-	-	2.707
4	04	252.728	52.586	60.973	14.887	25.344	24.073	-	-	5.088
5	05	246.403	87.920	90.623	24.712	24.203	33.059	-	-	15.669
6	06	185.312	126.766	40.646,5	25.226	27.122	23.432	-	-	9.964
7	06 tháng	1.170.579	452.929	386.674,5	95.445	123.163	148.433	-	-	37.589
8	Cả năm	2.521.136	844.562	638.117,5	203.595	244.179	346.105	-	-	100.737

c) Chủng loại, số lượng tiền chất thuốc nổ đã sử dụng trong kỳ:

TT	Tháng	NaNO ₃ (Kg)	KNO ₃ (Kg)
1	01	0	0
2	02	0	0
3	03	0	0
4	04	0	0
5	05	0	1050
6	06	0	350
7	06 tháng	0	1.400
8	Cả năm	132	1.598

d) Kho bảo quản vật liệu nổ công nghiệp: 04 kho với tổng công suất 67 Tấn.

đ) Kho bảo quản tiền chất thuốc nổ: 01 kho với công suất 08 Tấn.

e) Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ: Nhìn chung các đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật hiện hành về TCTN, VLNCN, cụ thể:

Các đơn vị hoạt động VLNCN đã thông báo với chính quyền địa phương xã, phường, thị trấn nơi sử dụng VLNCN để thông báo cho nhân dân trong khu vực biết về thời gian, địa điểm, tín hiệu và giới hạn của vùng nguy hiểm khi nổ mìn.

Lãnh đạo các đơn vị hoạt động VLNCN đã thiết lập hệ thống tổ chức quản lý kỹ thuật an toàn do lãnh đạo đơn vị trực tiếp điều hành, chỉ đạo và phân công người đủ trình độ, kinh nghiệm chuyên môn chịu trách nhiệm thực hiện công tác kỹ thuật an toàn tại mỗi bộ phận, vị trí có nguy cơ cao về sự cố, tai nạn, cháy, nổ; bổ nhiệm chỉ huy nổ mìn theo quy định; định kỳ huấn luyện kỹ thuật an toàn TCTN, VLNCN tại đơn vị cho người quản lý, chỉ huy nổ mìn, thợ mìn, thủ kho theo quy định.

Các đơn vị đã tiến hành xây dựng và thực hiện phương án bảo vệ an ninh, trật tự và phương án, biện pháp phòng cháy, chữa cháy cho hệ thống kho chứa, nơi bốc dỡ, phương tiện vận chuyển TCTN, VLNCN, định kỳ có tổ chức diễn tập theo quy định. Ngoài ra các đơn vị thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc cho kho chứa VLNCN, xây dựng Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố khẩn cấp kho và mở sổ theo dõi xuất - nhập kho VLNCN theo mẫu quy định.

Qua kiểm tra hoạt động sử dụng VLNCN tại Công ty CP Sông Đà 5 tại Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, Chánh thanh tra Sở Công Thương ban hành Quyết định số 34/QĐ-XPHC ngày 20/6/2022 xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty CP Sông Đà 5 mức 40 triệu đồng đối với hành vi không thực hiện đầy đủ các nội dung về đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp.

2. Các tai nạn, sự cố liên quan đến hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ:

Trong quá trình nổ mìn để thi công san lấp mặt bằng tại Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất tại xã Bình Thuận, huyện Bình Sơn, một số đơn vị sử dụng VLNCN không đảm bảo an toàn dẫn đến hậu quả đá văng gây thủng trần nhà người dân, gây hư hỏng đường dây 110kV của Công ty Điện lực Quảng Ngãi.

Kết quả xử lý: Sở Công Thương Quảng Ngãi đã tiếp nhận 03 hồ sơ vi phạm hành chính và đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 03 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Sông Đà 5 với hành vi thực hiện nổ mìn để thi công san lấp mặt bằng dẫn đến hậu quả đá văng gây hư hỏng đường dây 110kV của Công ty Điện lực Quảng Ngãi, mức phạt 85.000.000 đồng (Quyết định số 06/QĐ-XPHC ngày 21/01/2022); xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Thịnh Cường với hành vi thực hiện nổ mìn để

thi công san lấp mặt bằng dẫn đến hậu quả đá văng gây hư hỏng đường dây 110kV của Công ty Điện lực Quảng Ngãi, mức phạt 90.000.000 đồng (Quyết định số 05/QĐ-XPHC ngày 21/01/2022); xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Kinh tế- Kỹ thuật với hành vi thực hiện nổ mìn để thi công san lấp mặt bằng dẫn đến hậu quả đá văng gây hư hỏng đường dây 110kV của Công ty Điện lực Quảng Ngãi, mức phạt 95.000.000 đồng (Quyết định số 39/QĐ-XPHC ngày 14/6/2022).

3. Các vụ thất thoát, mất vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ: Không.

4. Các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ: Không.

5. Các đề xuất, kiến nghị: Không.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- GD Sở, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, KTATMT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Đức Huy